Página - 1 - de 1

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP
ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 004 /2018 – EMAP

 A Comissão Setorial de Licitação - CSL da Empresa Maranhense de Administração Portuária
- EMAP, nos termos do subitem 2.1 do Edital, torna público aos interessados, com base nas informações
obtidas pela Gerência de Projetos da EMAP, RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO feito pela
empresa IMPERMEAR SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA, sobre itens do Edital da Licitação Pública
da Concorrência Nº 004/2018 – EMAP, cujo objeto é a Contratação de Empresa Especializada para
execução da Recuperação Estrutural dos Berços 103 e 106 (meso e superestrutura) e Recuperação
Catódica dos Berços 101 e 102, no Porto do Itaqui em São Luís – MA. Sobre os questionamentos
prestam-se os seguintes esclarecimentos:

1) Existe alguma convenção coletiva específica para esta obra? Por se tratar de área portuária?
Resposta: Não. A Licitante utilizará a convenção coletiva do sindicato, o qual seus colaboradores são
filiados.

2) Qual o grau de risco adotado para esta obra?
Resposta: Grau 4.

3) Na planilha de serviços e preços de obras, a unidade do item 2.4.3 (Tampão de ferro fundido Ø800mm,
modelo PAMREX 800, Ref. Saint Gobain, ou similar.), consta a unidade em KG, porém o correto deve ser
por unidade. Favor confirmar nosso entendimento.
Resposta: Correto entendimento. A composição foi revisada e estará disponível na versão alterada do
edital.

São Luís/MA, 07 de agosto de 2018.

Caroline Santos Maranhão
Presidente da CSL/EMAP